LIB. VII.

Masanissa, nunquam ante prælium iniisse. eo die se, quo pugnatum cum Romanis esset: incio amunculo clam armis equoq; sumpto in aciem exisse. ibi prolapsus equo effusus in præcepis captum ab Romanis esse. Scipio cum ast seruari Numidam iussisset, quæ pro tribunali agenda erant, per agit. inde cum se in prætorium recapsisset: uocatum cum interrogat: uellet ne ad Masanissam reuertiri? Cum effusus gaudio lachrymis cupere uero diceret: tum puero annulum aureum, tunicam lato clavo cum Hispano sagulo, & aurea fibula, equumq; ornatum donat: iussisq; prosequi quoad uellet equitibus, dimisit. De bello inde confliuum habuum. Et authoribus quibusdā, ut confessum Asdrubalem consequeretur: antepsid ratus, ne Mago atq; alter Asdrubal cum eo iungerent copias: præsidio tantum ad insidendum Pyrenæum missu, ipse reliquum æstatis recipiendis in fidem Hispania populus absumpsit. Paucis post prælium factum ad Betulanum diebus, cum Scipio rediens iam Tarracensem saltu Castellonensi excessisset: Asdrubal Gisgonis filius, & Mago imperatores ex ulteriore Hispania ad Asdrubalem uene re: serum post male gestam rem auxilium: Confilio in cœtera exequenda belli hand parum opportuni. Ibi conferētibus, quid in cuiusq; prouincia regione animorū Hispanis esset unus Asdrubal Gisgoni ultimam Hispaniæ oram, quæ ad Oceanum, & Gades uergit: ignaram adhuc Romanorum esse, eoq; Carthaginensibus sat is fidē rensebat. Inter Asdrubalem alterum, & Magonem constabat: beneficijs Scipionis occupatos omnium animos publice, priuatimq; esse: nec transiunctionibus finem ante fore: quam omnes Hispani milites aut in ultima Hispania ait, aut traducti in Galliam forent. Itaq; etiam si sena-

ius Carthaginienium non censuisset: eundum tamen Asdrubali fuisse in Italiam: ubi belli caput, & rerum summa esset, simul & Hispanos omnes procul ab nomine Scipionis ex Hispania abduceret, exercitum eius cum transitionibus, tam aduerso prælio imminentium Hispanis repleri militibus. Et Magonem, Asdrubali Gisgonis filio tradito exercitu, ipsum cum grandi pecunia ad conducenda mercede auxilia in Baleares traxere. Asdrubalem Gisgonis cum exercitu penitus in Lusitaniam abire: nec cum Romanis manus conferere. Masanissæ ex omni equitatu quod roboris esset, triam nullia equitum exempli: eumq; uagum per citiorem Hispaniam socijs opem ferre: hostium oppida, atq; agros populari. His decretis, ad exequenda, quæ statuerant: duces digressi. Hæc eo anno in Hispania asta. Roma fama Scipionis in dies crescere. Fabio Tarentum caput asta magis quam uiritate, gloria tamen esse. Fulvij senescere fama Marcellus etiam aduerso rumore esse: super quam quod primo male pugnauerat: quia uagante per Italianam Annibale, media estate Veniam in testa milites abduxisset. Inimici eius erat ei C. Publius Bibulus trib. plebis. Is iam à prima pugna, quæ aduersa fuerat: assiduis concionibus infamem inuijumq; plebi Claudiū fecerat: & iam de ipso abrogando eius agebat. cum tamen nece sarij claudij obtinuerunt: ut relicto Venusia legato, Marcellus Romā rediret ad purganda ea: qua inimici obijcerent: nec de ipsa tempore eius abrogando absente ipso agerent. Forte sub idem tempore C. Marcellus ad deprecandam ignominiam, & Q. Fulvius consul comitorum causa Romam uenit. Atsum de imperio Marcelli in circu flaminio est, in genu concursu plebisq; & omnium ordinum. accusauitq; tri-

bunus pleb. non Marcellum modo: sed omnem nobilitatem. Fraude eorum, & cunctatione fieri: ut Annibal decimum iam annum Italiam prouinciam habeat: diuitiasq; ibi, quam Carthaginæ uixerit. habere fructum imperij prorogati Marcello populum Romanum. bis casiem exercitum eius astua Venusia sub testis agere. Hanc tribu vi orationem, ita obruit Marcellus commemoratione rerum suarum: ut non rogañ scilicet de imperio eius abrogando antiquaretur: sed postero die consulem eum integranti consensu centuria omnes crearent. Additur collega T. Quintius Crispinus: qui tum prætor erat. Postero die praetores creati P. Licinius Crassus Dives, Pontifex Maximus, P. Licinius Varus, Sex. Iulius Caesar, Q. Claudius Flamininus. Comitorum ipsorum diebus sollicita ciuitas de Hetruria defectione fuit. principiū eius rei ab Are retinis fieri, C. Calpurnius scriperat: qui eam pronunciam proprætor obtinebat. Itaq; confessum eō missus Marcellus consul designatus: qui rem i spiceret: ac si digna uideatur: exercitu accito bellum ex Apulia in Hetruriam transferret. Eo metu compressi Hetrusci quieuerunt. Tarrentinorum legatis pacem petentibus cum libertate, ac legibus suis responsum ab senatu est: ut redirent: cum Fabius consul Romanam uenisset. Ludi & Romani, & Plebeii eo anno in singulos dies instaurati. Aediles curules fuere L. Cornelius Claudius, et Ser. Sulpitius Galba; Plebeii, C. Seruilius, & Q. Caecilius Metellus. Seruiliū ne gabant iure aut tribunum pleb. fuisse: aut ædilem esse: quod patrem eius, quem triumvirum agrariū occisum à Boüs circa Mutinā esse, opinio p. decē annos fuerat: uiuere, atq; in hostiū p. tate eē, sat is constabat. Undecimo anno Punica belli 25. ualat inierunt M. Marcellus quin, Cut numeretur
AA iiiij

confulatus, quem uito creatus non gessit) & Quintus Crispinus. Vtrisq; consulibus Italia decreta prouincia est: & duo consulares prioris anni exercitus: tertius tum erat Venusio: cui M. Marcellus praefuerat) ita ut ex tri bus eligerent duos: quos uellent: tertius ei traderetur: cui Tarentum, & Salentini prouincia euenisset. Ceteræ prouinciae ita diuisæ & prætoribus: P. Licinio Varo urbana: P. Licinio Crasso Pontifici Maximo peregrina: & qua senatus censuisset: Sextio Iulio Cæsari Sicilia: Q. Claudio Flaminio Tarentum. Prorogatum imperium in annum est Q. Fulvio Flacco: ut prouinciam Capuam, in qua & T. Quintius prætor fuerat: cū una legione obtineret. Prorogatum & C. Hostilio Tubulo est: ut præceptor in Hetruriam ad duas legiones succederet C. Calpurnio. Prorogatum & L. Vetrio Philoni est: ut præceptor Galliam eandem prouinciam cum ijsdem duabus legionibus obtineret: quibus prætor obtinuerat. Quod in L. Vetrio, idē in C. Arunculeio decretum ab senatu. Latumq; de prorogando imperio ad populum est. Qui prætor Sardiniam prouinciam cum duabus legionibus obtinuerat: additæ ei ad præsidium prouincie quinquaginta longæ naues: quas P. Scipio ex Hispania misserat. Et P. Scipioni, & M. Syllano suæ Hispaniæ, suiq; exercitus in annum dœcrescit. Scipio ex octuaginta naubus, quas aut secum ex Italia adductas, aut captas Carthagine habebat: quintuaginta in Sardiniam transmittere iussus: quia fama erat: magnum naualem apparatum ea anno Carthaginem esse: C. C. naubus omnem oram Italiam, Siciliam, Sardiniamq; impleturos. Et in Sicilia ita diuisa res est. Sex. Cæsari exercitus Cannensis est datus. M. Valerius Leuinus (ei quoq; enim in annum prorogatum imperium est) clas-

sem, quæ ad Siciliam erat: nauium LXX obfineret, adderet eo XXX naues: quæ ad Tarentum priore anno fuerant. cum ea centum nauium classe, si uidereetur ei: præ datum in Africam traiceret. Et P. Sulpicio, ut eadem classe Macedoniam, Græciamq; prouinciam haberet: prorogatum in annum imperium est. De duabus, quæ ad urbem Romanam fuerant legionibus nihil mutatum. Supplementum, quo opus esset ut scriberent, consulibus permisum. Vna & uiginti legionibus eo anno defensum imperium Romanum est. Et P. Licinio Varo prætori urbis negotium datum: ut naues longas XX ueteres reficeret: quæ Hostiæ erant: & uiginti nouæ naues sociis natalibus impletet: ut quinquaginta nauium classe oram maris uicinâ urbi Romæ tueri posset. C. Calpurnius uetus ab Arrelio mouere exercitum: nisi cum successor uerisset. Idem & Tubulo imperatum: ut inde præcipue caueret ne qua noua consilia orirentur. Praetores in prouincias profecti. Consules religio tenebat: quod prodigijs alii quot nuntiatis, non facile litabant. Ex Campania nuntiata erant: Capua duas ades, Fortuna, & Martis, & se pulchra aliquot de celo tacta: cum ijs, & adeo minimis etiam rebus prava religio inserit deos) mures in æde Iouis aurum rosisse. Cassini ex amen apum ingens in foro confidisse. Et Hostiæ murum, portamq; de celo tactam. Cære uulnarem uolasse in ædem Iouis. Vulfinijs sanguis ne lacum manasse. Horum prodigiiorum causa diem unū supplicatio fuit, per dies aliquot hostiæ maiores sine lita stione cœsæ: diuq; non imperata pax deum. in capita consulum, Rep. incolumi, exifiabilis prodigiorum euentus uerit. Ludi Apollinares Q. Fulvio, Ap. Claudio Cons. & P. Cornelio Sulla prætore urbis primum facti erant: ini-

de omnes deinceps praetores urbani fecerant, sed in unum annum uocabant: dieq; incerto faciebant. Eo anno pefus lenita grauis incidit in urbem, agrosq; que tamen magis in morbos longos, quam in pernicioles euasit. Eius pestilentiae causa, & supplicatum per compita tota urbe est: Et P. Licinius Varus praetor urbis legem ferre ad populum iussus: ut hiludi in perpetuum in statum diem uocentur. Itaq; ipse primus ita uenit: fecit qd; ante diem III Nonas Quintiles. is dies deinde solennis seruatus. De Arretinis & fama in dies grauior, & cura crescere patribus. itaq; C. Hostilio scriptum est: ne differret obsides ab Arretinis accipere. Et, cui traduceret Romanum deducendos: C. Terenius Varro cum imperio missus, qui in aduenit: exemplo Hostilius legionem unam, qua ante urbem castra habebat: signa in urbem ferre iussit: praesidiaq; locis idoneis dispositum. tum in foro citatis senatoribus obfides imperavit. Cum senatus biduum ad considerandum tempus peteret: aut ipsos exemplo dare: aut se postero die senatorum omnes liberos sumptuorum, edixit. inde portas custodire iussit tribunis militum, praefectisq; sicutum, & centurionibus: ne quis nocte urbe exiret. Id segnius, negligenter, factum. septem principes senatus, prius quam custodia in portis locarentur: ante noctem cum liberis euaserunt. Postero die luce prima cum senatus in forum citari coepit: et defuderat: bonaq; eorum uenierunt. & ceteris senatoribus CXX obsides, liberi ipsorum accusati: traditiq; C. Terenio Romanum deducendi. Is omnia suopelliora, quam ante fuerant: in senatu fecit. itaq; tanti quam immidente Hetrusco tumultu, legionem alteram ex urbanis Arretium ducere iussus ipse C. Terenius: eaq; habere in praesidio urbis. C. Hostilius cum cetero exer-

cum placuit tam prouinciam peragrare: Et cauere: ne qua occasio nouare cupientibus res daretur. C. Terenius ut Arretium cum legione uenit: claves portarum cum magistratus poposcisset: ne ganib; ijs comparere, frater de amotis magis ratus, quam negligenter intercidisse, ipse alias claves omnibus portis imposuit: cauit qd; cum cura: ut omnia in potestate sua essent. Hostilium intensius monuit: ut in eo spem non moturos quicquam Hetruscos poneret: si nequid mouere possent, praecauisset. De Tarentinis inde magna contentione in senatu actum coram Fabio: defendente ipso, quos cuperat armis: alijs infensis: Et plerisq; & quantibus eos Campanorum noxae, prenagi. S.C. in sententiam M. Atilij factum est: ut oppidum priesidio custodiretur: Tarentiniq; omnes intra mœnia continerentur: res itegra posse referretur: cum tranquillior status Italie esset. Et de M. Luiio praefecto arcis Tarentinae haud minore certamine actum est: alijs sententijs notantibus praefectum: quod eius secordia Tarentum proditum hosti esset: alijs premia decernentibus: quod per quinque quennium arcem tutatus esset: maximeq; uinius eius operare receptum Tarentum foret: medijs ad censores, non ad senatum notionem de eo pertinere dicentibus, cuius sententia & Fabius fuit. adiecit tamen: fateri se opera Luiij Tarentum receptum: quod amici eius uulgo in senatu ita etassent. neq; erum recipiendum fuisse: nisi amissum foret. Consulim alter Quintius Crispinus ad exercitum, quem Q. Fulvius Flaccus habuerat: cum supplemento in Lucanos est profectus. Marcellum alie atq; aliae obiectae animo religiones tenebant. in quibus: quod, cum bello Gallico ad Clastidium adem Honori, & Virtutem uonisset, dedicatio eius à pontificibus impediabant:

DECADIS TERTIÆ.

quod negabant unam cællam duobus recte dedicari. q[uod] si de celo taſta, aut prodigijs aliquid in ea factum esset; difficultas procuratio foret: quod utri deo divina res fieret, sciri non posset. neq[ue] enim duobus, niſi certis deis rite una h[ab]ſia fieri. Ita addita Virtutis ædes appropterato opere. neq[ue] tamen ab ipſo ædes ea dedicata ſunt. Tum deniū ad exercitum, quem priore anno Venusia reliquerat: cū ſupplemento proficiſcitur. Locros in Brutijs Crispinus oppugnare conatus, quia magnam famam attulisse Fabio Tarentum ferebatur: omne genus tormentorum, machinorumq[ue] ex Sicilia accerſierat: & naues indidem acciterant: qua uer genit[us] ad mare partem urb[is] oppugnarent. Ea omissa oppugnat[us] est: quia Lacinium Annibal ad mouerat copias: & collegam eduxisse iam à Venusia ex exercitum fama erat: cui coniungi uolebat. Itaq[ue] in Apulia ex Brutijs rediūt[ur]: & inter Venusiam, Bautiamq[ue] minus triūm miliū paffum interhallo confiles binis caſtris confederant. In eandem regionem et Annibal rediit: auerſo ab Locris bello. Ibi ambo confiles in genio ferocius prop̄e quotidie milites in aciem excire: haud dubia ſpē: ſi duobus exercitib[us] consularibus iunctis commiſſet ſe ſe hostis: debellari poſſe. Annibal quia cum Marcello bis priore anno congressus uicerat: uictusq[ue] erat: ut cum eodē ſi dimicandum foret: nec ſpem, nec metum ex uno haberet: ita duobus confilibus haudquaquam ſe parem ſumrum credebat: itaq[ue] totus in suas artes uersus inſidijs loſ cum quarebat. Lenia tamen prælia inter bina caſtra uario enueni ſiebant. quibus cum extrahi & ſtatem poſſe confiles crederent: nihilominus oppugnari Locros poſſerat, L. Cincio, ut ex Sicilia Locros cum claſſe trajecteret: ſcribunt. Et ut ab terra quoq[ue] oppugnari incenia poſſent: ab

LIB. VII.

115

Tarento partem exercitus, qua in praſidio erat: duci eō inſerunt. Ea ita ſatura per quodam Thurinos comperta Annibali cum eſſent: miſtit ad inſidēdā ab Tarento uia. Ibi ſub tumulo Petellæ equitum duo, pediū tria millia in occulto locata: in qua explorato euntes Romani cum inciſſent: ad duo millia armatorum caſa: & mille & CC fermè uiui capi. alijs diſſipati fugi per agros, ſaltus q[ui] Tarentum rediere. Tumulus eraſiſtueſtris inter Punica et Romanā caſtra, ab neutrīs prima occupatis: quia Romanī qualis pars eius, qua uer geret ad hoſtiū caſtra: eēt, ignorabant. Annibal inſidijs, quām caſtris aptiorum eū crediderat. itaq[ue] nocte ad id miſſas aliquot Numidarū uarmas medio in ſaltu conſiderat. quorū interdiu nemo ab ſtatione mouebatur: ne aut arnia aut ipſi procul conſpicerentur. Fremebat uulgo in caſtris Romanis: occuſandum eum tumulum eſſe: & caſtello firmandū: ne, ſi occupat[us] ab Annibale foret: uelut in ceruiābus haberent hoſtem. Mouit ea res Marcellum. & collega, quin imius, inquit, ipſi cum equitib[us] paucis exploratum? ſub iecta res oculis noſtriſ certus dabit conſilium. Conſenſente Crispino, cum equitib[us] ducentis & uiginti, ex quibus XL Fregellani, ceteri Hetrusci erant: proficiſcuntur. Se cur M. Marcellus confilis filius, & A. Manlius, tribunū militū: ſi uul & duo praefecti ſociū, L. Areñnius, & M. Aulius. Immolasse eo die quidam prodidere memorie Cons. Marcellum: & prima hoſtia caſa, iecur ſine capite inuentum: in ſecondā omnia comparuiffe: qua assolent. Autumne ſtam uifum in capite: nec id ſanè aruſſicē placuerit: quod ſecondum trunca et uirpia exta nimis laeta appetiuerint. Ceterum confilem Marcellum tanta cupiditas tenebat dirimandicūm Annibale: ut nunquam ſati-

castra castris collata crederet. Tum quoq; uallo egrediē signū dedit: ut ad locum miles esset paratus: ut si collis, in quem speculatum irent: placuisse: uasa colligerent: ac sequerentur. Exiguum campi ante ea castra erat: inde in collem aperta undiq; & conspecta ferebat uia. Nisi midis speculator nequaq; in spem tantæ rei positus, sed si quos uagos pabuli, aut lignorum causa longius à castris progressos posset excipere: signum dat: ut pariter ab suis qsq; latebris exorirentur. Non ante apparuere gibus obuijs ab iugo ipso consurgendum erat: quam circumiere qui ab tergo includerent uiam. Tum undiq; omnes exorti: & clamore sublato impetum fecere. Cum in ea ualle consules essent: ut neq; euadere possent in ingum occupatum ab hoste: nec recæptum ab tergo circumueni haberet: extrabi tñ diutius certamen potuisset: ni cœpta ab Hetrusciis fugia paucorem ceteris iniecerit. Non tamen omnes pugnam deferū ab Hetruscis Fre gellani donec itegri cōsules hortādo, ipsiq; ex parte pugnando rem sustinebār. Sed postq; uulneratos ambos consules, Marcellum etiam transfixim lancea prolabentem ex equo moribundum uidere: tum & ipsi (per pauca autem superant) cū Crispino & filio duobus iaculis isto, & Marcello adolescenti, saucio & ipso, effugerunt. Interfecti A. Manlius tribunus militum: & ex duobus praefectis sociū M. Aullius occisus: Arennius captus. & lictores consulium quinque uiui in hostium potestatem uenerunt. ceteri aut interficiuntur: aut cum consule effugerunt. equinum tres & XL aut in prælio, aut in fugâ ceciderunt: duo de uiginti uiui capti. Et tumultuum in castris fuerat: ut consulibus irent subfido: cum consulem, & filium alterius consulis saucios, exignasq; infelicias expeditionis reliquias ad cas-

stra uenientes cernunt. Mors Marcelli cum alioq; misericordia fuit: tum quod nec pro ætate, (maior iam n. LX annis erat) neq; pro ueteris prudentia ducis, tam improuide se: colle gamq; & propè totam Remp. in præcepis dederat. Multos circa unam rem ambitus fecerim: si, q; de Marcelli morte uariat authores: omnia exequi uelim. Ut omittam alios: C. Lælius triplitem rei gestæ ordinem edit: unam traditam fama: alteram scriptam laudatione filij: qui rei gestæ interfuit: tertiam: quam ipse pro inquisita, ac sibi comperta afferit. Cæterum ita fama uariat: ut tamen pleriq; loci speculandi causa castris egressum, omnes insidijs circumuentum tradant. Annibal magnum terrorē hostibus morte consulis unius, vulnere alterius iniectum esse ratus, ne cui decesset occasione: castra in tumultum, in quo pugnatum erat: extemplo transfert. ibi inuentum Marcelli corpus sepelit. Crispinus & morte collegæ, & suo vulnere territus, silentio insequentiis noscitur profectus, quos proximos nactus ē monteis: in ijs loco alto & tuto undique castra posuit. Ibi duo duces sagittarii moti sunt, alter ad inferendam, alter ad cauendam fraudem. Annulo Marcelli simul cum corpore Annibal positus erat. eius signi errore nec cui dolus uetererit à Pœno, merens Crispinus, circa ciuitates proximas miserat nuntios: occidum collega esse: annuloq; eius hoste potatum: ne quibus litteris crederent nomine Marcelli opositis. Paulo ante hic nuntius consulis Salapiam uenerat: cum litteræ ab Annibale allatae sunt, Marcelli nomine composita: se nocte, que diem illum secutara esset: Salapiam uenire parati milites essent: qui in præsidio erant: si qua opera eorū opus esset. Sensere Salapiani fraudem: et ab ira non desfectionis modo, sed etiā equum interficio-

rum rati occasionem supplicij petere, missò retro nuntio,
(perfuga autem Romanus erat) ut sine arbitrio milites,
que uellent, agerent: oppidanos per muros, urbisq; oppor-
tuna loca in stationibus disponunt: custodias, uigiliasq;
in eam noctem intentius instruunt: circa portam, qua ue-
turum hostem rebeat: quod roboris in praesidio erat, op-
ponunt. Annibal quarta uigilia ferme ad urbem accessit.
Primi agminis erant perfugæ Romanorū: & arma Ro-
manæ habebant. iij ubi ad portam est uentum: Latine om-
nes loquentes excitant uigiles: apeririq; portam iubent,
consulem adesse. Vigiles uelut ad vocem eorum excitati,
tumultuari: trepidare: moliri: porta cataracta deicta
clausa erat. eam partim uelutibus leuant: partim funibus
subducunt in tantum altitudinis: ut subire recti possent.
Vixdum satis patebat iter: cum perfugæ certatum ruunt
per portam. & cum sexcenti fermè intrassent: remisso fu-
ne, quo suspensa erat, cataracta magno sonitu recedit. Sa-
lapiani, aliū perfugas negligenter ex iñnere suspensa hu-
meris, ut inter pacatos, gerentes arma inuadunt: alijs è ur-
bi eius porta muriq; axis, sudibus, pilis absterrent ho-
stem. Ita inde Annibal sua et ipse fraude captus abiit: pro-
fectusq; ad Locrorum soluendam obſidionem: quam Cin-
cius summa uioperibus, tormentorumq; omni genere ex
Sicilia aduelto oppugnat. Magno iam haud fermè fu-
denti, retenturum defensurumq; se urbem, prima spes mor-
te nuntiata Marcelli affulit: secutus inde nuntius: Annib-
alem Numidarum equitatu præmisso, ipsum quantum
accelerare posset, cum pedium agmine sequi. Itaq; ubi
primum Numidas edito è speculis signo aduentare sen-
sit: & ipse patescere repente porta ferox in hostes erum-
pit. Et primo, magis quia iprouiso id fecerat: quam quod
var uiribus

par uiribus esset anceps certamen erat. deinde ut superue-
nere Numidæ: tantus paucor Romanis est iniectus: ut pas-
sim ad mare, ac naues fugerent, relictis operibus, machi-
nisq; quibus muros quatiebant. Ita aduentu Annibalis
soluta Locrorum obſidio est. Crispinus postquam in Bru-
tios proſectum Annibalem ſenſit: exercitum, cui collega pſ
fuerat: M. Marcellum tribunum militum Venusiam ad
ducere iuſſit. ipſe cum legiobus ſuis Capuā proſectus,
uix leſtīca agitationem pre granitate uulnerum patiens,
Romam litteras de morte collegæ ſcripſit: quantoq; ipſe
in discriminē effet. Se comitiorum cauſa non poſſe Romā
uenire: quia nec uia laborem paſſurus uideretur: et de Ta-
rento ſolicitus effet: ne ex Brutis Annibal eō conuerteret
agmen. legatos opus effe ad ſe mitti: uiros prudenteis: cum
quibus quæ uellet, de Repub. loqueretur. Hæ litteræ recita-
tæ: & magnum luſtum morte alterius consulis, & metū
de altero fecerunt. Itaq; Q. Fabium filium ad exer-
cītū Venusiam miſerunt: & ad consulem tres legati
miſſi. Sex. Iulius Cæſar, L. Licinius Pollio, L. Cincius Ali-
mentius: cū paucis ante diebus ex Sicilia rediſſet. Hi nū
tiare ſuili iuſſi: ut ſi ad comitia ipſe Romā uenire nō poſ-
ſet dictatore in agro Romano diceret comitiorū cā. ſi qſul
Tarentum proſectus effet: Q. Claudium prætorem place-
re in eam regionem inde abducere legiones: in qua plus
rimas ſociorum urbes tueri poſſet. Eadem aſtate Valerius
cum clafe centum nauium ex Sicilia in Africam transi-
misit: & ad Clupeam urbem excursione facta agrum la-
te nullo fermè obuio armato uastauit. inde ad naues rat-
pim prædatores recipi: quia repente fama accidit: classi-
sem Punicam aduentare. LXXX erant & tres naues.
Cum ijs haud procul Clupea proſpere pugnat Roma/

DECADIS TERTIÆ

nus. Decem & octo nauibus captis, fugatis alijs, cum magna terrestri naualijs præda Lilybareum redit. Eai dem & estate & Philippus implorantibus Achæis auxiliū tulit. quos & Machanidas Tyrannus Lacedamomio, cum finitimo bello urgebat: & Ætolii nauibus per fream, quod Naupactum, & Patras interfluit: (Rhion incolæ uocant) exercitu traiecto, depopulati erant. Attalum quoq; Regem Asiae, quia Ætolii summum gentis sue magistratum ad eum proximo concilio detulerant: fama erat in Europam traiecfurum. Ob hoc Philippo in Græciam descendenti ad Lamiam urbem Ætolii duce Physia q; prætor in eum annum cum absente Attalo creatus erat: occurserunt. Habant & ab Attalo auxilia se cū: & fermè mille ex Romana classe à P. Sulpicio missor. Aduersus hunc ducem, atq; has copias Philippus bis prospero euenu: pugnat: multos admodum hostium utr que pugna occidit. Inde cum Ætolii metu compulsi Lamiae urbis incenibus tenerent se: Philippus ad phaleram exercitum reduxit. In Maliaeo sūmū locus est, quondam frequenter habitatus propter egregium portum, utrasq; circa stationes, & aliam opportunitatem mariam, terrestremq;. Eò legati ab Rege Ægypti Ptolemaeo, Rhodijsq; & Atheniensibus, & Chijs uenerunt ad dirimentium inter Philippum, atq; Ætolos bellum. Adhibitus ab Ætolis ex finitimiis pacificator Aminander Rex Athamanum. Omnium autem non tanta pro Ætolis cura erat, frœctoribus, quam pro ingenij Græcorum gentis: quam ne Philippus, regnumq; eius grāme libertatis futurius rebus Græcia immisceretur. De pace dilata consilatio est in concilium Achæorum: concilioq; ei & locus & dies certa indicta. interim triginta dierum inducere

LIB. VII.

218

imperatæ. Profectus inde Rex per Thessalam Bœotiam, Chalcidem Eubœam uenit: ut Attalum, quem clas se Eubœam petiturum audierat: portibus, & litorum ap pulsū arceret. Inde præsidio relicto aduersus Attalum, si forte interim traieciasset: profectus ipse cum paucis equis, leuisq; armaturæ Argos uenit. Ibi curatione Hereorum, Neoneorumq; suffragijs populi ad eum delata, q; se Macedonum Reges ex ea ciuitate oriundos referunt: Hereis peractis, ab ipso ludicro extemplo Rhium profectus est ad indicium multo ante sociorum concilium. Ibi de Ætolico finiendo bello actum: ne causa aut Romanis, aut Attalo intrandi Græciam esset. Sed ea omnia uixidum induciorum tempore circumacto Ætolii turbauere: postquam & Attalum Æginam uenisse, & Romanam classem stare ad Naupactum audiuerere. Vocati enim in concilium Achæorum, in quo eadem legationes erant: que ad Phaleram egerant de pace: primi quesiti sunt quædam parva contra fidem conventionis tempore induciorum facta postremo negarunt dirimi bellum posse: nisi Messenijs Achæi Pylū redderent: pax Romanis restituere tur Athamanis, Cordileo, Pleurato, Archidi. Eniuero indignum ratus Philippus uictos uictori sibi ultro conditores ferre, ne antea quidem se aut de pace audisse, aut inducias pepigisse, dixit, spem ullam habentem quieturos Ætolos: sed ut omnes scios testes haberet: se pacis, illos belli causam quæsse. Ita infecta pace concilium dimisit: quatuor nullibus armatorum relictis ad præsidium Acheor: & quinq; longis nauibus accaptis, quas si adieciasset misse nup ad se classi Carthaginensium, & ex Bithinia ab Rege Prusia uenientibus nauibus: statuerat nauali prælio lassere Romanos, iādiu in ea regione potentes maris ip

DECADIS TERTIÆ

Se ab eo concilio Argos regressus, iam enim Nemeorum appetebat tempus: qua celebrari uolebat præsentia sua. Occupato Rege apparatu ludorum, & per dies festos luctentius, q̄ inter bellum temporaremittente animum, Sulpius ab Naupacto profectus classem appulit inter Sicyonem, & Corinthum: agrumq; nobilissimam fertilitatis esse uastauit. Fama eius rei philippum ab ludis exciuit: tamq; cum eq̄tatu profectus, iussis se subsequi pedestribus, palatos passim per agros, grauesq; præda, ut qui nihil tale metuerant: adortus Romanos compulit in naues. Clas s Romara handquaquam lata præda Naupactum rediit. Philippus ludorum quoq; quireliqui erant: celebria tem quan tecunq; de Romanis tum uictoria parta fama auxerat: luctitiaq; in genti celebrati festi dies eo magis etiā: quod populariter dempta capit is insigni, purpurāq; atq; alio regio habitu, equauerat ceteris se in speciem: quo milibus gratius est civitatis liberis. Præbūisset q̄ haud dubiam eo facta spem libertatis: nisi omnia intolleranda libidine fœda, ac deformia efficeret. uagabatur enim cum uno, aut altero comite per maritas domos dies noctesq;: & submittendo se in priuatum fastigium, quo minus conspectus, eo solitior erat: & libertatem cum alijs uana ostendisset: totam in suam licentiam uerterat. neq; enim omnia emebat: aut e blandiebatur: sed uim etiam flagitiis adhibebat: periculofumq; & uiris, & parentibus erat: moram incommoda severitate libidini regia fecisse. uni etiam principi Achæorum Arato adempta uxor nomine Polycratia: ac spē regiarum nuptiarum in Macedoniā asportata fuerat. Per hæc flagitia solenni Nemeorum pī alto, paucisq; additis diebus, Dymas est profectus ad pī fidium Aetolorum, quod ab Eleis accitum acceptumq;

LIB. VII.

219

in urbem erat: eiūciendum. Cycladas, (penè eum summa imperij erat) Achæiq; ad Dymas Regi occurrere, fū Eleorum accensi odio, quod à ceteris Achæis dissentiret: & insensi Aetolis: quos Romanum quoq; aduersus se mouisse bellum credebant. Profecti à Dymis coniuncto exercitu transiunt Larissum amnem: qui Eleum agrum à Dy mao dirimit. primum diem, quo fines hostium ingressi sunt: populando absumperunt. postero die acie instrutta ad urbem accesserunt, præmissis equitibus: qui obequitando portis promptum ad excursiones genus laceſſerent Aetolorum. Ignorabant Sulpium cum quindecim natus inib⁹ ab Naupacto Cyllenem traieceret et expositis inter ram quatuor millibus armatorum silentio noctis, ne conspicui agmen posset: intrasse Elim. Itaq; improuisa res ini gentem iniecit terorem: postquam inter Aetolos, Eleosq; Romana signa, atq; arma cognouere. Et primo recipe suos uoluerat Rex: deinde contratto iam inter Aetolos, & Triballos (Illyricorum id est genus) certamine, cum urge ri uideret suos fū ipse Rex cum equitatu in cohortem Romanam incurrit. Ibi equus pilo traieſſus cū prolapsum in caput Regem effudiſſet: atrox pugna utriq; accensa est: & ab Romanis impetu in Regem facta: fū protogenib⁹ regijs. Insignis & ipsius pugna fuit: cum pedes inter equites coactus esset prælium inire. deinde cum iam impar certamen esset: caderentq; circa eum nulli: & uulnerarentur: raptus ab suis, atq; alteri equo iniectus fugit. Eo die castra V millia passuum ab urbe Eleorum posuit. postero die omneis copias ad propinquum Eleorum castellum, quod Pyrgum uocant: duxit: quō agrestium multitudinem cum pecoribus metu populationum compulsa audierat. eam inconditam, inermemq; nullitudi-

nem primo statim terrore adueniens caput: compensare ratq; ea præda, quod ignominia ad Elin accæptum fuerat. Diuidenti prædam, captuosq; fuerunt autem quasi millia hominum: pecorumq; omnis generis ad milia uirginis nuntiata ex Macedonia uenit Eropum quemdam corrupto arcu præsidijq; præfetto, Lychnidum capisse: tenere & Dassareñorum quosdam uicor: & Dardanos et paret. Omissi igitur Achaico, atq; Aetolico bello, reliquis tñ duobus millibus & quingentis omnis generis armatorum, cum Menippo & Polyphantu duabus ad præsidij socioz profectus ab Dymis per Abcaïa, Bœotiamq; & Euboeam, decimis castris Demetriadem in Thessaliā peruenit. Ibi alij maiorem afferentes multum nuntiū occurruunt: Dardanos in Macedoniam effusos Orestidem iam tenere: ac descendisse in Argœtum campum: famamq; inter barbaros celebrem esse: Philipum occisum. Expeditione ea, qua cum populatoribus agri ad Sycionem pugnauit: in arborem illatus impetu equi ad eminentem ramum cornu alterum galea p̄fregit. id inuentum ab Aetolo quodam, platumq; in Aetolia ad Scerdiletum, cui notu erat insigne galeæ: famam interfeci Regis uulnus. Post profectionem ex Achaia Philippi Regis. Sulpitius Aeginam classe profectus cū Aetolo se se coniunxit. Achæi cū Aetolis, Eleisq; hand procul Messene prosperam pugnam fecerunt. Attalus Rex & P. Sulpitius Aegina hybernariunt. Exitu huius anni T. Quinzus consul, dictatore comitiorum ludorumq; faciendorum causa dicto L. Manlio Torquato, ex uulnere moritur. Alij Tarenti, alijs in Campania mortuum tradumti. Id qd nullo ante bello acciderat: duo consules sine memorando prælio interficiulet orbam remp. reliqrant. Dicta-